CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 117/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do § 1º e § 3º do art. 24 do

Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, SUGERE AO SR. PREFEITO QUE SEJA

REALIZADA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, LIMPEZA DE MATO E BARRO, TAMPAGEM DE

BURACOS E ASFALTAMENTO NA RUA RICARCO MACHADO, QUE LIGA O BAIRRO

MULTIRÃO E SOLAR À RODOVIA.

                                           JUSTIFICATIVA

A rua que liga os Bairro Multirão e Solar à Rodovia é uma importante via

de acesso ao distrito industrial da Colônia, utilizada pelos trabalhadores que residem

em tais bairros para irem a seus serviços. Ocorre que esses estão encontrando

grandes dificuldades para transitar pelo local, vez que a via está bastante

deteriorada, com vários buracos, muito barro e mato e com um trecho sem

qualquer pavimentação asfáltica, quadro que piora ainda mais durante o período

de chuvas.

Tais medidas se fazem urgentes e necessárias, visto as péssimas

condições da referida rua estarem causando transtornos aos moradores da região,

os quais não estão conseguindo transitar pelo local devido ao barro e buracos, o

que dificulta o acesso dos mesmos a seus locais de trabalho.

A manutenção e conservação das vias públicas são de responsabilidade

do Município, visando garantir segurança e qualidade de vida aos moradores de

toda a cidade. Assim, faz-se urgente a realização de tais reparos.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para a aprovação desta

indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 02 de Abril de 2024.

______________________________________________

VEREADOR JOSÉ SILVINO REIS DE BITTENCOURT

VEREADOR

VOTAÇÃO ___/____/2023

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________
_Presidente

PROTOCOLO Nº 1458

DATA ENTRADA 02/04/2024

HORÁRIO 14:58

		2024-04-02T15:38:06-0300
	José Silvino Reis de Bittencourt
	Eu sou o autor deste documento